
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Журавского сельского поселения 

Еланского муниципального района Волгоградской области 

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 15.12.2022 г.                                                      №87  
 
Об утверждении муниципальной программы 
« Комплексные меры  противодействия   незаконному   обороту  
 наркотиков   и  распространению наркомании на территории Журавского 
сельского поселения на 2023-2025 годы» 
    

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с 

пунктами 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Журавского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Журавского сельского 
поселения Еланского муниципального района Волгоградской области 
«Комплексные меры  противодействия   незаконному   обороту   наркотиков  
 и  распространению наркомании на территории Журавского сельского 
поселения на 2023-2025 год» 
 

2. Постановление  подлежит обнародованию и размещению на официальном 

сайте администрации Журавского сельского поселения Еланского 

муниципального района Волгоградской области (http://zhuravka-sp.ru/ ). 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.  

 

 

 

Глава  Журавского  
сельского поселения  
Еланского муниципального района  
Волгоградской области - И.Н.Шкитина 
 

 

 

 

http://zhuravka-sp.ru/


 

 

 

 

 
                      

Муниципальная  программа  «Комплексные меры  противодействия  
 незаконному   обороту   наркотиков   и  распространению наркомании на 

территории Журавского сельского поселения на 2023-2025 годы» 

 

Паспорт  программы  

Наименование 

 программы   

 программа  «Комплексные меры  противодействия  
 незаконному   обороту   наркотиков   и  
распространению наркомании  на территории 
Журавского сельского поселения на 2023-2025 годы» 

(далее –  Программа ) 

Заказчик-координатор 
Программы 

Администрация Журавского сельского поселения  и  
Администрация Еланского муниципального района 

Наименование 
разработчика целевой 
Программы 

Администрация Журавского сельского поселения   

Цели  Программы   

  

Создание условий для  противодействия   незаконному  
 обороту   наркотиков , сокращения распространения 
наркомании  и  связанных с ней преступности  и  
правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества; 

совершенствование организационных  и  правовых мер 
по  противодействию   незаконному   обороту  

 наркотиков   и  распространению наркомании.  

Задачи  Программы  -направление усилий действующей районной системы 
 противодействия   обороту   наркотиков   и  
профилактики их потребления различными категориями 
населения прежде всего молодежью и 
несовершеннолетними на предупреждение 
правонарушений, связанных с  наркотиками ; 

-совершенствование антинаркотической пропаганды, 

-проведение комплексных профилактических 
мероприятий, направленных на выявление  и  
пресечение канатов поступления  наркотиков  в 



 незаконный   оборот . 

Сроки  и  этапы 
реализации 
 Программы   

2023-2025 годы в один этап 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объём финансирования - Программы  не 
финансируется. 

  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
 программы  

 - приостановление роста злоупотребления 
 наркотиками   и  их  незаконного   оборота , а в 
перспективе - поэтапному сокращению наркомании  и  
связанной с ней преступности до уровня минимальной 
опасности для общества; 

-уменьшение потерь общества от преступлений, 
связанных с  наркотиками , оптимизация затрат на 
профилактику,   

- снижение уровня вовлеченности финансовых ресурсов 
населения в  незаконный   оборот   наркотиков , а также 
степени негативного воздействия полученных 
преступным путем финансовых средств на 
экономическую  и  общественно- политическую жизнь;  
- создание единой автоматизированной системы сбора, 
анализа  и  обобщения информации о фактах 
 незаконного   оборота   наркотиков   и  причастных к 
нему лиц. 

 
1.Основные цели, задачи  и  сроки реализации  Программы  

Главной целью  Программы  является создание условий для 
приостановления роста злоупотребления  наркотиками   и  их  незаконного  
 оборота , поэтапного сокращения распространения наркомании  и  
связанной с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной 
опасности для общества. 

 Программа  рассчитана на 2023-2025 годы  и  предполагает решение 

следующих задач: 

1.Направление скоординированных усилий общегосударственной системы 

профилактики потребления  наркотиков  различными категориями населения, 

прежде всего молодежью  и  несовершеннолетними, на предупреждение 

связанных с  наркотиками  правонарушений. 

2. Совершенствование антинаркотической пропаганды, формирование нега-

тивного отношения к немедицинскому  употреблению   наркотиков . 

3. Проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных 

на выявление  и  пресечение каналов поступления  наркотиков , унич-

тожение местной сырьевой растительной базы для их производства, 



недопущения поступления наркотических лекарственных средств из 

легального  оборота  в нелегальный. 
Расширение межведомственного сотрудничества 

II.Система программных мероприятий 

 Программа  включает мероприятия по приоритетным направлениям в 

сфере борьбы с  незаконным   оборотом   наркотиков : 

1. Организационные  и  правовые меры  противодействия   незаконному  

 обороту   наркотиков   и  распространению наркомании. 

2. Профилактика злоупотребления  наркотиков. 

      3.Пресечение  незаконного   оборота   наркотиков . 
Ш. Ресурсное обеспечение  Программы  

Ежегодно при формировании проекта местного бюджета будут уточняться 

объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий указанной Программы 

с учетом возможностей бюджета. 

IV. Организация управления и контроль за реализацией Программы 

Ежегодно  участники Программы предоставляют обобщенный доклад о ходе ее 
выполнения на межведомственную антинаркотическую комиссию администрации 
Еланского муниципального района. 

При отсутствии финансирования мероприятий  Программы  исполнители 

вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии их с 

контроля. 

V. Оценка эффективности последствий реализации  Программы  

Предполагается, что реализация  Программы  к 2022 году будет 

способствовать: 

увеличению выявляемости наркопреступлений , 

снижению количества хищений  наркотиков  в сфере их легального 

 оборота 

своевременному осуществлению мониторинга распространения 

наркомании,  незаконного   оборота   наркотиков   и  связанных с этим потерь для 

общества, 

приостановлению роста злоупотребления  наркотиками   и  их 

 незаконного   оборота , а в перспективе - поэтапному сокращению наркомании  и  

связанной с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества, 

уменьшению потерь общества от преступлений, связанных с 

 наркотиками ,  а также на деятельность правоохранительных органов по борьбе с 

наркопреступностью, 

снижению уровня вовлеченности финансовых ресурсов населения в 

 незаконный   оборот   наркотиков , 

повышению антинаркотической ориентации общества, 

сокращению  незаконного  спроса на  наркотики , 

Кроме того, закрепится тенденция общей стабилизации криминогенной 

ситуации, снизится доля тяжких преступлений, уменьшатся темпы роста 

наркопреступности в целом. 

 
 



 



Перечень мероприятий муниципальной программы  «Комплексные меры  противодействия   незаконному   обороту  
 наркотиков   и  распространению наркомании на территории Журавского сельского поселения на 2023-2025 годы» 

№ 

п/ппп 

Перечень мероприятий Источни 
ки 
финанси 

рования 

Финансовые затраты по 
годам на реализацию в 
тыс. руб. 

Срок 

выпол 

нения 

Исполнители Ожидаемый 

результат 

      2023г. 2024г.  2025г.       

 

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ. 

1.1. Регулярно (ежеквартально) 
проводить заседания 
антинаркотической комиссии 
Администрации Журавского 
сельского поселения, заслушивать 
исполнителей программы, 
разработать годовые планы ее 
работы.  

Местный 
бюджет 

   
Ежеквар 

тально 

Администрация 

Журавского с/п,  

 

1.2. Два раза в год анализировать ход 
исполнения программы с 
подведением итогов на заседаниях 
антинаркотической 

комиссии Администрации 
Журавского сельского поселения.  

     
Администрация 

Журавского с/п,   

 



1.3. 

 

 

 

  

Ежегодно проводить исследования 
и соцопросы по 

оценке распространенности 

злоупотребления наркотиками. 

     
Администрация 
Журавского с/п,   

 

 

1.4. 

 

 

  

Ежеквартально заслушивать на 
заседаниях антинаркотической 
комиссии исполнителей программы о 
состоянии антинаркотической 
работы и исполнении принимаемых 
комиссией решений.  

       

1.5. Ежегодно 1 марта во всемирный 
день борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом,19 мая в день памяти 
жертв СПИДа,26 июня в день 
борьбы с наркоманией,1 декабря в 
день борьбы со СПИДом 
организовывать массовые 
антинаркотические акции, 
антинаркотические компании в СМИ. 

 
- - - 

 
Исполнители 
программы 

 

2. ПРОФИЛАКТИКА ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ . 



2.1. Ежегодно проводить мероприятие по 
теме: «Состояние работы ОУ по 
профилактике наркомании среди 
обучающихся. 

Утвердить план мероприятий по 
выполнению программы. 

     
Администрация 
Журавского с/п, 
образовательные 
учреждения 

 

2.2. Вести строгий учет детей «группы 
риска» 

и проводить с ними разъяснительно-
профилактическую работу. 

     
образовательные 
учреждения, КДН 
и ЗП 

 

 

2.3. Проводить в школьной 
,центральной библиотеке выставки 
книг, библиотечные уроки по 
предупреждению наркомании, во 
всех ОУ 

разработать цикл бесед по 
профилактике наркомании. 

     
 

Специалист по работе 
с молодежью  

библиотека 

 



2.4. Ежегодно 1 марта во всемирный 
день борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом,19 мая в день 
памяти жертв СПИДа,26 июня в 
день борьбы с наркоманией,1 
декабря в день борьбы со СПИДом 
организовывать районные 
спортивные турниры среди команд 
общеобразовательных школ. 

 
- - - 

 
СДК, специалист по 
работе с молодежью 

 

2.5. Организовать социально значимую 
деятельность детей, подростков и 
молодежи на период каникул, 
трудоустройство в свободное от 
учебы время. 

     
«Администрация 
Журавского с/п 

 

2.6. Приобретение плакатов и 
литературы антинаркотической 
направленности  

 
- - - 

   

3. ПРЕСЕЧЕНИЕ  НЕЗАКОННОГО   ОБОРОТА   НАРКОТИКОВ . 



3.1. Постоянно осуществлять проверки 
мест сбора молодежи. При 
выявлении фактов  употребления  
 и  сбыта  наркотиков  принимать 
меры к ответственности виновных 
лиц. 

     
антинаркотическая 
комиссия 

 

3.2. Проведение мероприятий по 
выявлению  незаконных  посевов 
 и  дикорастущих очагов 
наркосодержащих растений  

     
Антинаркотическая 
комиссия 

 

4.МЕДИЦИНСКОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ, ЛЕЧЕНИЕ И РЕАБИЛИТАЦИЯ ЛИЦ, ПОТРЕБЛЯЮЩИХ  НАРКОТИКИ . 

4.1. Деалкоголизация взрослых лиц, 
имеющих малолетних детей и 
несовершеннолетних 
злоупотребляющих спиртными 
напитками психотропными и 
наркотическими веществами   

     
КДН и ЗП 

 

 
ИТОГО: 

 
- - - 

   

 


